
CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU

DECIZIE

Cu prii4re la componenţa
numenca şi nominală a comisiilor
de specialitate pentru diferite
domenii de activitate

din Sf e, 2003

Având în vedere specificul şi necesitatea funcţionării comisiilor de
specialitate pentru diferite domenii de activitate ale Consiliului municipal
Chişinău, întru eficientizarea activităţii acestora, în scopul îndeplinirii Hotărîrii
Comisiei Electorale Centrale cu privire la atribuirea mandatelor de consilier în
Consiliul municipal Chişinău din 8 iulie 2009, în conformitate cu prevederile art. 14
alin 2 lit. w), art. 19 alin.3 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 „ Privind
administraţia publică locală", pct.9 şi pct. 16 din Regulamentul-cadru privind
constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea nr.457-
XV din 14.11.2003, Consiliul municipal Chişinău DECIDE:

1. Se stabileşte componenţa numerică şi nominală a comisiilor de
specialitate pentru diferite domenii de activitate, conform anexelor nr.l şi
nr.2.

2. Se abrogă decizia nr. 14/5 din 31 iulie 2008 cu privire la modificarea
componenţei numerice şi nominale a Comisiei pentru distribuirea
mijloacelor financiare ale fondului de rezervă al municipiului Chişinău.

3. Secretarul Consiliului municipal Chişinău (dl Valeriu Didencu) va
asigura controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CONTRASEMNAT:
SECRETAR AL CONSILIULUI

Mihail SEVEROVAN

Valeriu Didencu



Anexa nr. l
la decizia Consiliului
municipal Chisinău
m.Jt !l din J*~ ^-2008

Componenţa numerică a comisiilor de specialitate
pentru diferite domenii de activitate

1. Comisia juridică, pentru ordinea publică şi activitatea administraţiei publice
locale - 7 membri.

2. Comisia pentru buget, economie, finanţe, patrimoniu public local,
problemele suburbiilor şi agriculturii - 8 membri.

3. Comisia pentru ecologie şi gospodărie locativ-comunală - 6 membri.

4. Comisia pentru energetică, servicii tehnice, transport şi comunicaţii - 6
membri;

5. Comisia pentru construcţii, arhitectură şi resurse funciare - 9 membri.

6. Comisia pentru educaţie şi ocrotire a sănătăţii - 7 membri.

7. Comisia pentru protecţie socială, cultură, mass-media şi relaţii interetnice -
8 membri.

SECRETAR A L CONSILIULUI < • 'j -7 valeriu Didencu



Anexa nr.2
vb. T>' la decizia Consiliului

ţf$-, ,'ff^" |ÎT,'': municipal Chişinău
*'"'. •-, "' ?•'•• w &/£• din -tf.V9.2QOS ,,-ty

Componenţa nominală
a comisiilor de specialitate pentru diferite domenii

de activitate ale Consiliului municipal Chişinău

Comisia juridică, pentru ordinea publică şi activitatea
administraţiei publice locale

Boico Adelaida - fracţiunea Social-Democrată
Burda Igori - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Ceban Mihail - fracţiunea "Alianţa "Moldova Noastră"
Cojuşneanu Vădim - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Gherghi Marin - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Dumanschi Ghenadie - fracţiunea Liberal-Democrată
Vasilachi Ana - fracţiunea Partidului Liberal.

Comisia pentru buget, economie, finanţe, patrimoniu public local, problemele
suburbiilor şi agriculturii

Adauge Mihai - fracţiunea Partidului Popular Creştin Democrat
Cireş Serghei - fracţiunea Umanist-Democrată
Coţaga Valeriu - consilier neafiliat
Cuneţchi Tatiana - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Gacichevici Grirore - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Guţu Emil - fracţiunea Social-Democrată
Pântea Corneliu - fracţiunea Partidului Liberal
Robu Alexandru - fracţiunea "Alianţa "Moldova Noastră".

Comisia pentru ecologie şi gospodărie locativ-comunală

Cernei Oleg - fracţiunea "Alianţa "Moldova Noastră"
Cernenco Tudor - fracţiunea Partidului Liberal
Nazarco Dumitru - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Popa Svetlana - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Severovan Mihai - consilier neafiliat
Toderaşcu Vasile - fracţiunea Partidului Liberal.



Comisia pentru energetică, servicii tehnice, transport şi comunicaţii

Baleca Eugen - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Gabura Ion - fracţiunea Partidului Popular Creştin Democrat
Muşuc Eduard - consilier neafiliat
Odobescu Victor - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Onceanu Ghenadie - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Padurean Raisa - fracţiunea Partidului Liberal.

Comisia pentru construcţii, arhitectură şi resurse funciare

Caba Pavel - fracţiunea "Alianţa "Moldova Noastră"
Ciobanu Ion - fracţiunea Partidului Liberal
Crudu Ştefan - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Gutium Tatiana - fracţiunea Partidului Liberal
Nantoi Oazu - consilier neafiliat
Părăsea Vasile - fracţiunea Social-Democrată
Pavlov Valerii - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Rurac Nicolae - fracţiunea Partidului Popular Creştin Democrat
Tâlmaci Nina - fracţiunea "Alianţa "Moldova Noastră".

Comisia pentru educaţie şi ocrotire a sănătăţii

Apostolova Reghina - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Handrabura Loretta - fracţiunea Social-Democrată
Lupaşcu Elena - fracţiunea Partidului Liberal
Ouatu Vasile - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Roman Alexandru - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Savin Victor - fracţiunea "Alianţa "Moldova Noastră"
Tăiai Galina - fracţiunea Liberal-Democrată .

Comisia pentru protecţie socială, cultură, mass-media şi relaţii interetnice

Cebotari Anatol - fracţiunea Partidului Liberal
Corduneanu Alexandru - fracţiunea Partidului Popular Creştin Democrat
Klimenco Valerii - consilier neafiliat
Magdei Mihail - fracţiunea "Alianţa "Moldova Noastră"
Muraviova Ludmila - fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova
Onişcenco Oleg - consilier neafiliat
Sulac Doina - fracţiunea Partidului Liberal
Vicol Liuba - fracţiunea Partidului Liberal.

SECRETAR AL CONSILIULUI &<&> '' <// Valeriu Didencu


